<sup>64</sup> APF, *Scritt. rif. Congr. Generali*, vol. 614, f. 330-331v: « Et quidem quod tam praedicta omnia quam plura etiam alia, nobis ab altéfato Ill.mo ac Revd.ssmo Domino Dioecetano, servanda, corrigenda, emendandaque praeposita, cum gratia et auxilio Dei serio aggredi, sepositoque omni privato respectu, odio, amore, timore, conniventia, posthabitis etiam muneribus, minis atque aliis passionibus quibuscumque ea ipsa corrigere, emendare, punire, festa porro supraspecificata quoad forum fori, uti et praeinsinuat in ordine ad conferendos ordines conditiones, firmissime observare, ac per nostros observari facere indubitate conabimus, velimus, appromittimusque... subscriptus) G. Bizancy... ».

<sup>65</sup> WELYKYJ A., *Litterae S. Congr. Prop. Fide*, vol. III, f. 127-128.

<sup>66</sup> PEKAR B., *op. cit.*, p. 54: « Imo interventu Episcopi Agriensis supressus fuit et titulus « dioecesis » eique surrogatus titulus « districtus » Mukačoviensis. ...Episcopus Agriensis Ordinarius fuit, Vicarius autem Apostolicus nonnisi eius Vicarius Ritualis ».

<sup>67</sup> Hac de re PEKAR B. totam suam dissertationem conscripsit: *De erectione canonica Eparchiae Mukačoviensis (an. 1771)*, Romae 1957.

## CONCLUSIO

Quaestione de influxu Metropoliae Kioviensis in Eparchiam Mukačoviensem decursu saeculorum perlustrata, opus nostrum concludere licet. Ex supra expositis patet, ucrainos carpativos iam ineunte vita ecclesiastica his in territoriis, usque ad annum 1718, cum Kioviensi Metropolia relationes habuisse non solum de facto, sed etiam de iure, quae vero temporis decursu, circumstantiis mutatis, diversimode sese habuerunt. Usque ad annum 1443 ucraini carpativi iurisdictioni Episcopi Peremysliensis suberant, qui ex Suffraganeis Episcopis Metropoliae Kioviensis unus principaliorum fuit. Anno vero 1443, a Metropolita Kioviensi, Card. Isidoro, in Mukačoviensi Monasterio quidam « ordinariatus » pro tota Ucraina Carpatica constitutus est, quemque deinde, Metropolita Jona, annis 1489-1491, in « episcopatum » elevavit. Eparchia Mukačoviensis itaque, iam tum, ab ipsa Metropolia Kioviensi dependentiam suam habuit donec, saeculo XVI labente, Domini protestantici Transylvaniae Hungariaeque orientalis, ne Eparchia Mukačoviensis, sub influxu dictae Metropoliae, S. Unionem cum Sede Apostolica Romana perficeret, Episcopis Mukačoviensibus omnes relationes cum Kioviensi Ecclesia prohibuerunt easque omnimode impedire de facto contendebant. Praeter hanc prohibitionem autem, eiusdemque minime curantes quidam Episcopi, ut Hryhorovyč ac Tarasovyč, suprematiam Metropolitanarum Kioviensium agnoscentes, sub influxu directioneque horum Metropolitanarum Unionem Užhorodensem praepararunt. Unione Ucrainae Carpaticae peracta, iterum quaestio de iurisdictione in Eparchiam exurgit; Metropolitanarum uniti Kiovienses, auxilio familiae « Rakocziorum », sibimetipsis Eparchiam submissam habere volebant, quapropter magna Metropolitanam Kioviensem inter et Primatem Hungariae orta est controversia, cuius solutionem ambae partes Sanctae Sedi commiserunt. Quaestio vero insoluta remansit, siquidem suprema defuit decisio apostolica, cum Primas Hungariae ad probandum proprium ius etiam existentiam Eparchiae Mukačoviensis negare coepisset. Dubia S. Sedis circa Mukačoviensem Eparchiam ab Hungariae Principe excitata, augebantur controversia de iure nominationis Episcopi Mukačoviensis, Imperatorem inter et Principissam Transylvaniae, ita, ut propter haec dubia ac indecisionem S. Sedis Eparchia Mukačoviensis per 25 annos